השאלה העקרונית בה יש להכריע במסגרת הערעורים שלפנינו היא אם יש לכלול במסגרת הסכום שעליו מוטל מס רכישה בגין רכישת זכות במקרקעין את הוצאות הפיתוח של המקרקעין הנדונים, כאשר הרוכש מתחייב לשאת בהן במסגרת ההסכמית שנכרתה בין הצדדים.

2. שני ערעורים על שני פסקי דין של ועדות הערר לפי חוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה) התשכ"ג-1963 שליד בית המשפט המחוזי בחיפה (להלן: ועדות הערר). ע"א 6404/19 מופנה כלפי פסק הדין בו"ע 16-07-44686 (כב' סגן הנשיא ר' סוקול, עו"ד ח' שטרן ועו"ד נ' מולכו) מיום 10.6.2019; ואילו ע"א 4504/20 מופנה כלפי פסק הדין בו"ע 18-08-61323 (כב' השופטת א' וינשטיין, עו"ד א' סימון ועו"ד ח' שטרן) מיום 5.5.2020.

ואולם, כך נטען, כאשר ההתחייבות לשאת בהוצאות הפיתוח העתידיות היא התחייבות חוזית בלבד, שאינה עומדת כנגד הגדלת זכויות הבנייה בקרקע – אין להוסיף את ערכן לשווי הזכות הנמכרת לצורך קביעת שומת רכישה.

27. המשיבות מוסיפות וטוענות כי בעבר חל ניסיון לתקן את חוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963 (להלן: חוק מיסוי מקרקעין או החוק), כך שייקבע באופן מפורש שמס הרכישה יחול גם על הוצאות פיתוח עתידיות שהרוכש מתחייב לשאת בעלותן, ואולם ניסיון זה לא צלח, ומכאן ניתן ללמוד כי המצב המשפטי הקיים מתיישב עם עמדת המשיבות.

28.

מביע את דעתי בשאלה, מה יהיה הדין ... אם הזכות הנמכרת תוגדר בדרך אחרת" (ראו: עניין הכט, עמ' 193).

עוד יוער, למען שלמות התמונה, כי בעניין גרינבלט צוין גם כי המערער רשאי לפעול לתיקון חקיקתי של המצב הקיים, וכי ניסיון כאמור (שלא צלח) נעשה במסגרת סעיף 10 להצעת חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה) (מס 2), תשנ"א-1991, בו הוצע לכלול באופן מפורש את הוצאות הפיתוח שהרוכש התחייב לשלם למוכר במונח "שווי המכירה" של זכות במקרקעין.

35. (2) עניין שרביט: בהמשך, נדונה השאלה האמורה בע"א 2960/95 מנהל מס שבח מקרקעין נ' שרביט ייזום פרויקטים ובניה (1991) (2.11.1998) (להלן: עניין שרביט), ובמסגרת ההכרעה נקבע כי יש לייחס משקל מכריע לשאלה אם במועד עריכת הסכם המכירה כבר בוצעו עבודות הפיתוח במקרקעין הנדונים, אם לאו.

במידה ונמצא כי מבחינה מהותית אכן מדובר בעסקה כוללת אחת, או אז עלינו להפעיל את "עקרון צירוף על התמורות" כדי להגיע לשווי רכישת הזכות במקרקעין כהגדרתה בחוק" (עניין מידטאון, פסקה 23 לפסק דינו של השופט י' דנציגר).

4. עיקרון כללי בדין האזרחי קובע כי יש לסווג את החוזה שערכו הצדדים על פי מהותו ולא על פי צורתו או הכינוי שנתנו לו הצדדים (ראו למשל: איל זמיר חוק חוזה הקבלנות, תשל"ד-1974 פירוש לחוקי החוזים 122-123 (1994); ע"א 7281/15 קופאס פיננס ישראל (ישראל) בע"מ נ' אגרסקו חברה לייצוא חקלאי בע"מ, פסקה 29 לפסק דינו של השופט י' דנציגר ואסמכתאות שם (25.5.2018)). עיקרון זה חל גם בדיני המס.